
Vzdání se odvolání v civilním řízení

Mezi základní práva účastníka řízení před soudem I. stupně v civilní věci patří právo na odvolání,
pokud to zákon výslovně nezakazuje. Odvolání je řádným opravným prostředkem, který může
účastník řízení využít proti jak proti rozsudku tak i proti usnesení soudu prvního stupně, pokud to
nevylučuje zákon. Účastník řízení má však také právo vzdát se svého odvolání. Vůči kterému soudu
tak může učinit a jaké jsou právní účinky vzdání se odvolání, to jsou otázky, na které v dnešním
příspěvku odpovíme.

Mezi základní práva účastníka řízení před soudem I. stupně v civilní věci patří právo na odvolání,
pokud to zákon výslovně nezakazuje. Odvolání je řádným opravným prostředkem, který může
účastník řízení využít proti jak proti rozsudku tak i proti usnesení soudu prvního stupně, pokud to
nevylučuje zákon. Účastník řízení má však také právo vzdát se svého odvolání. Vůči kterému soudu
tak může učinit a jaké jsou právní účinky vzdání se odvolání, to jsou otázky, na které v dnešním
příspěvku odpovíme.

Vzdát se odvolání může účastník řízení proti kterémukoli usnesení i rozhodnutí soudu, které
připouští odvolání. Vzdání se odvolání je podáním, které účastník adresuje soudu II. stupně
prostřednictvím soudu I. stupně, adresuje jej tedy tomu soudu, který napadané rozhodnutí vydal.
Vzdát se odvolání je možné až po vyhlášení rozsudku, u usnesení, která se nevyhlašují po jejich
vydání, a to kteroukoli formou, která je dovolená pro učinění podání vůči soudu (např. písemně,
ústně do protokolu aj.).

Právním účinkem vzdání se odvolání je skutečnost, že účastník řízení již nemůže své právo na
odvolání uplatnit. Ovšem účastník může již učiněné vzdání se odvolat. To však není možné udělat
libovolně, neboť zákon (zákon 99/1963 Sb. občanský soudní řád) stanoví, že úkon může být odvolán,
jen jestliže jeho odvolání dojde soudu nejpozději současně s tímto úkonem. Z toho vyplývá, že nelze
odvolat vzdání se odvolání učiněné přímo při jednání po vynešení rozsudku!

Pokud účastník i přes učiněné vzdání se odvolání podá proti rozhodnutí soudu odvolání, bude soud
postupovat podle ustanovení § 218 písm. b) občanského soudního řádu a odvolání odmítne jako
odvolání podané osobou k tomu neoprávněnou.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html


Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

